Дело № 1-353/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 24 октября 2017 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Гильмутдиновой Э.А.,

с участием государственного обвинителя Сулеймановой Г.Н.,

защитника Ахметовой Г.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживавшего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 17.07.2012г. Нефтекамским городским судом по ч.1 ст.222 УК РФ к 1 году ограничения свободы;

2) 04.04.2013г. тем же судом по ч.1 ст.228 (3 эпизода), ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1, ч.2 ст.69, ст.ст.70, 71 УК РФ (приговор от 17.07.2012г.) (с учетом изменений, внесенных кассационным постановлением Президиума Верховного Суда РБ от 26.11.2014г.) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

3) 15.05.2013г. Краснокамским районным судом РБ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- постановлением Нефтекамского городского суда от 20.09.2013г. наказание по приговору от 15.05.2013г. на основании ст.70 УК РФ частично присоединено к наказанию по приговору от 04.04.2013г., окончательное наказание назначено в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

4) 28.08.2013г. Илишевским районным судом РБ по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 15.05.2013г.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

освобожден 03.04.2017г. по отбытии срока наказания, судимости не сняты и не погашены;

5) 31.07.2017г. Нефтекамским городским судом по ч.4 ст.222, ч.4 ст.223, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год, испытательный срок не истек;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.228 (3 эпизода), ч.2 ст.228 (4 эпизода) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, три незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также четыре незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Все преступления совершены на территории г.Нефтекамска и Краснокамского района Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

1 эпизод. 13 июня 2017 года около 17 часов ФИО1, находясь на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами 3-го подъезда 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, зная, что его действий никто не видит, 

<

данные изъяты> похитил велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 869 рублей, принадлежащий Х., и с похищенным велосипедом скрылся с места происшествия, причинив своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму.

2 эпизод. 19 июня 2017 годаоколо 11 часов ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотического средства, посредством компьютерной сети «

<

данные изъяты>» с использованием приложения «

<

данные изъяты>» связался с не установленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», с которым договорился о незаконном приобретении наркотика на сумму 900 рублей, а в дальнейшем в тот же день произвел его оплату, перечислив 900 рублей на неустановленный номер через кассу в павильоне по продаже сотовых телефонов «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. 

После чего ФИО1 получил от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» иоколо 14 часов 30 минут пришел к «тайнику-закладке», расположенному на металлической решетке оконного проема технического помещения торгового центра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, откуда забрал, совершив незаконное приобретение, полимерный пакетик, помещенный в другой полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство - 

В тот же день в 14 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции возле магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, и в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут при его личном досмотре в правом боковом кармане его спортивных брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

Согласно справке физико-химического исследования (далее - ФХИ) № от 19.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы (далее - ФХЭ) № от 28.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции постановления № 882 от 30.10.2010г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

3 эпизод. 22 июня 2017 годаоколо 16 часов ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотического средства, посредством «Интернета», используя приложение «

<

данные изъяты>», связался с не установленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», с которым договорился о незаконном приобретении наркотика и произвел его оплату, перечислив 1 000 рублей на неустановленный номер телефона через платежный терминал системы «

<

данные изъяты>», расположенный на автобусной остановке «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес>. 

После чего ФИО1 получил от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотика и в тот же день около 17 часов 40 минут пришел к «тайнику-закладке», расположенному под кустарником на земле возле 3-го подъезда 

<

адрес>, откуда забрал, совершив незаконное приобретение, полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство - 

22 июня 2017 года в 18 часов 20 минут в ходе проверки информации по сообщению неустановленного лица сотрудниками полиции возле 3-го подъезда 

<

адрес> ФИО1 был задержан, и в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут при его личном досмотре в правом боковом кармане его спортивных брюк было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,36 грамма, т.е. в значительном размере, находившееся в полимерном пакетике.

Согласно справке ФХИ № от 22.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

В соответствии с заключением ФХЭ № от 27.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции постановления № 882 от 30.10.2010г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

4 эпизод. 28 июня 2017 годаоколо 17 часов ФИО1 умышленно, с целью потребления наркотиков, посредством «Интернета», используя приложение «

<

данные изъяты>», связался с не установленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», с которым договорился о незаконном приобретении наркотика и произвел его оплату, перечислив 1 200 рублей на неустановленный номер телефона через платежный терминал системы «

<

данные изъяты>», расположенный в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

После чего ФИО1 получил от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» ив вечернее время (более точное время органами предварительного следствия не установлено) пришел к «тайнику-закладке», расположенному в электрощите на лестничной площадке 2-го этажа 4-го подъезда 

<

адрес>, откуда забрал, совершив незаконное приобретение, полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство - 

В тот же день в 21 час в ходе патрулирования участковым уполномоченным полиции возле указанного подъезда ФИО1 был задержан, и в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 23 минут при его личном досмотре в козырьке кепки было обнаружено и изъято данное наркотическое средство, массой 0,3 грамма, т.е. в значительном размере, находившееся в полимерном пакетике.

Согласно справке ФХИ № от 30.06.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

В соответствии с заключением ФХЭ № от 07.07.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции постановления № 882 от 30.10.2010г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

5 эпизод.04 июля 2017 года в дневное время (более точное время органами предварительного следствия не установлено) Хабибуллинумышленно, с целью последующего потребления наркотиков, пришел на территорию заброшенной фермы в 

<

адрес>, где собрал верхушечные части и листья конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) - массой после высушивания не менее 454,9 грамма, т.е. в крупном размере, которое поместил в два полимерных пакета и оставил при себе для незаконного хранения. 

В тот же день в 18 часов 55 минут в ходе патрулирования сотрудниками полиции около 

<

адрес> ФИО1 был задержан, и при его личном досмотре в период с 19 часов до 19 часов 13 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) - общей массой после высушивания 454,9 грамма, т.е. в крупном размере, находившееся в двух полимерных пакетах.

Согласно справке ФХИ № от 05.07.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 454,9 грамма после высушивания. В ходе исследования израсходовано 2 грамма марихуаны, возвращено 452,9 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 20.07.2017г. представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 452,9 гр.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.) крупным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - является масса свыше 100 граммов и до 100 000 граммов.

6 эпизод.11 августа 2017 года около 15 часов ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотических средств, вновь пришел на территорию заброшенной фермы в 

<

адрес>, где незаконно собрал верхушечные части и листья конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) - массой после высушивания не менее 156,2 грамма, т.е. в крупном размере, которое поместил в полимерный пакет и оставил при себе для незаконного хранения. 

В тот же день около 20 часов в ходе патрулирования возле 1-го корпуса 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой после высушивания 156,2 грамма, т.е. в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете.

Согласно справке ФХИ № от 12.08.2017 года представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) - массой 156,2 грамма после высушивания. В ходе исследования израсходован 1 грамм марихуаны, возвращено 155,2 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 21.08.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 155,2 грамма.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.) крупным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - является масса свыше 100 граммов и до 100 000 граммов.

7 эпизод. 16 августа 2017 года в утреннее время (более точное время органами предварительного следствия не установлено) ФИО1 умышленно, с целью последующего потребления наркотиков, снова пришел на территорию заброшенной фермы 

<

адрес>, где собрал верхушечные части и листья конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) - массой после высушивания не менее 201,45 грамма, т.е. в крупном размере, которое поместил в полимерный пакет и оставил при себе для незаконного хранения. 

В тот же день около 16 часов в ходе патрулирования возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) - массой после высушивания 201,45 грамма, т.е. в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете.

Согласно справке ФХИ № от 16.08.2017 года представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) - массой 201,45 грамма после высушивания. В ходе исследования израсходован 1 грамм марихуаны, возвращено 200,45 гр.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 29.08.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 200,45 грамма.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.) крупным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - является масса свыше 100 граммов и до 100 000 граммов.

8 эпизод. 18 августа 2017 года в дневное время (более точное время органами предварительного следствия не установлено) ФИО1 умышленно, с целью последующего потребления наркотиков, опять пришел на территорию заброшенной фермы 

<

адрес>, где собрал верхушечные части и листья конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) - массой после высушивания не менее 119,9 грамма, т.е. в крупном размере, которое поместил в полимерный пакет и оставил при себе для незаконного хранения. 

В тот же день в 18 часов 15 минут в ходе патрулирования возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и при его личном досмотре в период с 19 до 20 часов было обнаружено и изъято упомянутое наркотическое средство, массой 119,9 грамма, т.е. в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете.

Согласно справке ФХИ № от 19.08.2017 года представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) - массой 119,9 грамма после высушивания. В ходе исследования израсходован 1 грамм марихуаны, возвращено 118,9 грамма.

В соответствии с заключением ФХЭ № от 30.08.2017г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 118,9 грамма.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. (в редакции постановления № 1215 от 23.11.2012г.) крупным размером наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - является масса свыше 100 граммов и до 100 000 граммов.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признавая свою вину в содеянном полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультаций. 

Защитник заявленное ходатайство ФИО1 поддержала. Государственный обвинитель по делу согласилась с постановлением приговора в особом порядке. 

Потерпевшая Х., будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного заседания, оставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, выразив согласие с особым порядком судебного разбирательства.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Обвинение ФИО1 в совершении всех инкриминируемых преступлений, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, действия ФИО1 по 1-му эпизоду надлежит квалифицировать как кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, - совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО1 по 2-му, 3-му и 4-му эпизодам подлежат квалификации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - совершение трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ.

Содеянное ФИО1 по 5-му, 6-му, 7-му и 8-му эпизодам следует квалифицировать как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере - совершение четырех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности всех преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому эпизоду, является рецидив преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание своей вины подсудимым, явку с повинной по 1-му эпизоду, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, возврат похищенного имущества по 1-му эпизоду, наличие 

<

данные изъяты> у ФИО1, а также в качестве явок с повинной по 2 - 8 эпизодам - объяснения, данные подсудимым сотрудникам полиции об обстоятельствах незаконного приобретения наркотических средств, до того не известных правоохранительным органам (т.1, л.д.92-93, 147, 190, 229; т.3, л.д.11, 27, 36).

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ о размере наказания при особом порядке судопроизводства, влияние наказания на исправление подсудимого, данные о личности: ФИО1 по месту прежнего жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ПНДО не состоит, систематически привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка и потребление наркотических средств.

Принимая во внимание обстоятельства, характер и степень тяжести содеянного, данные о личности ФИО1, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только путем изоляции ФИО1 от общества, с отбыванием им наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом наличия в его действиях по 1-му - 4-му эпизодам рецидива преступлений, по 5-му - 8-му эпизодам опасного рецидива - ч.1, п. «б» ч.2 ст.18, п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ).

В связи с чем условий для применения к подсудимому положений статей 68 ч.3 и 73 УК РФ суд не находит.

Также как отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие суду применить к ФИО1 правила ст.64 УК РФ.

При этом суд отмечает, что доводы подсудимого о наличии в его действиях особо опасного рецидива и необходимости назначения к отбыванию исправительной колонии особого режима являются необоснованными.

Так, в постановлении Нефтекамского городского суда от 20 сентября 2013 года при решении вопроса о сложении наказаний, назначенных ФИО1 по приговорам от 04 апреля 2013 года и 15 мая 2013 года, было указано о применении положений ст.70 УК РФ вместо правил ч.5 ст.69 УК РФ. Вместе с тем преступление по приговору от 15 мая 2013 года было совершено 18 января 2013 года, т.е. до вынесения предыдущего приговора.

Аналогично преступление по приговору от 28 августа 2013 года ФИО1 было окончено 21 января 2013 года, т.е. также до вынесения приговора от 04 апреля 2013 года. 

Таким образом, приведенные выше приговоры образуют только одну судимость, исходя из чего, действия ФИО1 по эпизодам с 5-го по 8-й образуют лишь опасный рецидив преступлений (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

Наличие отягчающего обстоятельства указывает на отсутствие условий для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

В связи с тем, что ФИО1 совершил пять преступлений до вынесенного в отношении него приговора от 31 июля 2017 года, а три преступления - после этого приговора, окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам частей 3, 5 ст.69, ст.70 и ч.5 ст.74 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, назначив ему за каждое из них наказание в виде лишения свободы на срок:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 13.06.2017г.) - 8 (восемь) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 19.06.2017г.) - 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 22.06.2017г.) - 1 (один) год 1 (один) месяц;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 28.06.2017г.) - 1 (один) год;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 04.07.2017г.) - 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 11.08.2017г.) - 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 16.08.2017г.) - 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 18.08.2017г.) - 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.2 ст.228 (эпизоды от 11.08.2017г., 16.08.2017г. и 18.08.2017г.) УК РФ, ФИО1 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 31.07.2017 года, отменить. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию в виде 4 лет лишения свободы неотбытого наказания по приговору Нефтекамского городского суда от 31 июля 2017 года назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.1 ст.158, ч.1 ст.228 (эпизоды от 19.06.2017г., 22.06.2017г., 28.06.2017г.) и ч.2 ст.228 (эпизод от 04.07.2017г.) УК РФ, ФИО1 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы и 4 лет 6 месяцев лишения свободы окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 5 (пяти) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 24 октября 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 04 сентября по 23 октября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства (с учетом их остатка после экспертиз) - 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 сутокв судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. При этом стороны не могут обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Акулов 

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 04 ноября 2017 года.

Судья: А.В. Акулов

Секретарь суда: ФИО7